PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVISECRETARIA DE GOVERNORua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120Tel.: (11) 4143-7600 | sec.governo@itapevi.sp.gov.br

1

DECRETO Nº 5.907, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024

“FICA ESTABELECIDA A GRATUIDADE DOS ÔNIBUS DO
SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO PÚBLICO DE
PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI NO DIA 06 DE
OUTUBRO DE 2024.”

IGOR SOARES EBERT, Prefeito do Município de
Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 69 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que compete ao Município de Itapevi
organizar e prestar, diretamente ou sob regime de
concessão ou permissão, o serviço público de
transporte coletivo, que tem caráter essencial,
nos termos do art. 30, inciso V, da Constituição
da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO os termos da decisão exarada pelo
Supremo Tribunal Federal em sede de Medida
cautelar concedida na Arguição de Descumprimento
de Preceito Fundamental – ADPF nº 1013, no sentido
que o Poder Público tem o dever de fornecer
serviço gratuito de transporte coletivo no dia
das eleições;

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecida a gratuidade dos ônibus do Sistema de
Transporte Coletivo Público de Passageiros no Município de Itapevi,
no dia 06 de outubro de 2024, no período das 07 (sete) horas às 18

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVISECRETARIA DE GOVERNORua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120Tel.: (11) 4143-7600 | sec.governo@itapevi.sp.gov.br

2

(dezoito) horas, data da realização das eleições no âmbito
municipal.

§1° A frequência deve ser compatível com aquela praticada em dias
úteis.

§2º A gratuidade da tarifa do transporte público urbano coletivo
estabelecida no caput deste artigo deve ser divulgada pelos meios
institucionais cabíveis.

Art. 2º As despesas com a execução deste decreto correm por conta
de dotação orçamentária própria, suplementadas caso necessário.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 01 de outubro de 2024.

IGOR SOARES EBERT
PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar
de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura do Município
de Itapevi, aos 01 de outubro de 2024.

DR LUCAS GABRIEL CORREIA SILVA MARTINS
SECRETÁRIO DE GOVERNO